

Cena { 10 halercy
5 fenigów
5 kopiejek

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor 50 hal, 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 26 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubla 80 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen. (10 kop.) za wiersz piętno.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (60 k.) za wiersz piętno.

Załączniki podług osobno.

DIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gódnogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kleckach, Holesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 11 czerwca.

Biuletyn urzędowy austriacki.

11. Pomyślny pościg w Galicyi.

WIEDŃ. Urzędowo donoszą:

W południowo-wschodniej Galicyi i na Bukowinie armie sprzymierzone atakują dalej z doskonałym skutkiem znajdujące się jeszcze na południu od Dniestru siły rosyjskie.

Armia gen. Pflanzera odrzuciła nieprzyjaciela z jego pozycji na północ od Ottyni, pod Obertynem i Horodenką i kroczy ku Dniestrowi, którego brzeg południowy Rosyanie jeszcze trzymają.

Próby ataków nieprzyjaciela tuż przy wschodniej stronie Czerniowiec, gdzie nieprzyjaciele stoją jeszcze w kilku miejscach nad Prutem, wojska nasze udaremniły po krótkiej walce.

Zresztą położenie na północy niezmienione.

Na granicy włoskiej.

Przedwczoraj i wczoraj wszystkie ataki Włochów zostały na wszystkich frontach odparte. Ostatni atak, skierowany przeciw części naszego goryckiego przy-czółka mostowego, zламаł się w ogniu dalmatyńskiej obrony krajowej.

W Tyrolu wypad brygady włoskiej pod Cortinę i Dompello zламаł się o nasze pozycje. Nowe ataki pod Pentelstein i nocne walki pod Landro zakończyły się również odejściem nieprzyjaciela.

W innych granicznych częściach Tyrolu trwają

nieprzerwane walki działowe i pomyślnie dla naszej broni potyczki.

Protestująca nota Austro-Węgier.

Rząd austriacko-węgierski wystosował w dniu 9 czerwca notę okólną do rządów obcych, w której zastrzega się kategorycznie przeciw nieprawdnej, niezgodnej z deklaracją londyńską, ogłoszonej przez Włochów blokadzie wybrzeża austro-węgierskiego jakoteż wybrzeża albańskiego od granicy czarnogórskiej po przyładek Kelele. Nota podkreśla szczególnie, że twierdzenie deklaracji blokady, jakoby niektóre władze albańskie zaopatrywały potajemnie lekkie okręty wojenne marynarki austro-węgierskiej, jest pozbawione wszelkiej podstawy. (Oszust włoski postępuje oczywiście jak bandyta. Nic dziwnego. Prz. Red.).

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Teren zachodni.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Wypadki nieprzyjacielskie na półn-wschód od wzgórza Loretto, jakoteż kilkakrotne ataki na nasze pozycje na północ i południe od Ecurie pozostały bezskuteczne. Walki zbliżka na północ od Ecurie jeszcze trwają. Ataki nieprzyjacielskie na połud-wschód od Hebuterne i Beaumont wczoraj i dzisiaj w nocy odrzucone. Tylko na drodze Serne—Nailly osiągnięli Francuzi nieznaczne rezultaty.

W zdobyczych przez nas 9 czerwca rowach strzeleckich w Szpanii usiłowali nas znowu wczoraj wieczór Francuzi okrążyć. Z wielkimi siłami i w szerokim froncie zaatakowali nas na północ od Leme-snille i aż na północ od Beausejour. Atak zламаł się całkowicie z bardzo ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Ponowne ataki nocne stłumiłyśmy już w samym zarodku.

Na wschodzie.

Nad dolną Dubisą na półn. zachód od Eiragoly odparliśmy kilka ataków rosyjskich, przyczem nieprzyjaciel stracił 300 jeńców. Położenie wojsk niemieckich, walczących w Galicyi, niezmienione.

Anglicy toną dalej.

LONDYN. Urzędownie komunikują:

Angielski torpedowiec X i łódź podwodna zostały storpedowane i poszły na dno. 30 ludzi załogi ocalono.

Kilka słów o orientacyi wschodniej.

II.

Był czas, kiedy ludziliśmy się, że Rosya konstytucyjna wymierzy nam sprawiedliwość i przyniesie nam prawa narodowe. Zapomniałszy, że rewolucyjni Dekabryści rosyjscy nie chcieli zgodzić się na wolne państwo polskie już na początku XIX stulecia. Sądziłszy, że naród rosyjski, przyszedłszy do władzy, odda narodowi polskiemu, co mu się należy. Były to szkodliwe złudzenia i niespełnialne utopie. Czasy „konstytucyjnej” Rosyi dawno nie są o tem przekonani. Wykazały bowiem, że, mimo polityki lojalności „bez zastrzeżeń”, prowadzonej przez posłów polskich do Dumy Piotrogrodzkiej, nie tylko carak, ale z nim oraz przedstawiciele narodu rosyjskiego nie godzili się na żadne poważniejsze ustępstwa dla naszego narodu. Wszystkie stroni twa rosyjskie, od skrajnej prawicy po skrajną lewicę, szły w tej sprawie po jednej linii. Powinno to być otworzyć oczy narodowi polskiemu i przekonać go ostatecznie, że między Rosją a Polską

nie ma miejsca na mosty zgody, że spór odwieczny ma podłoże psychiczno-rasowe, tki zatem swoimi korzeniami i odrębności psychiczno-kulturalnej. Nie car, nie rząd rosyjski, ale cały zarazem naród rosyjski jest wrogiem narodu polskiego.

Kto przypomina sobie zdanie Gorkiego, że język nasz jest językiem sy-czącego węża, ten dostrzeże w tem powiedzeniu żywiolowy oddech rosyjskości przeciw samemu naszemu językowi. Nienawiść Moskali do nas ma tedy za pierwszy impuls podkład żywiolowy.

Kto zdaje sobie sprawę z nienawiści prawosławia, religii ogromnej większości Rosyan, do katolicyzmu, religii ogromnej większości Polaków, ten zrozumie drugie źródło żywiolowej n-czugi, jaka rozdziela Rosyan i Polaków. Źródło to bije tak głęboko, że trzeba by odnieść dusze Polaków i Moskali, ażeby móc tego zmniejszyć lub usunąć. Można wszakże sądzić, że długie jeszcze wieki upłyną, a to drugie źródło niechceć nie z swej mocy nie utraci.

Kto ogarnia różnicę kultury zachodniej Polaków i wschodniej Moskali, ten, jeśli nie chce klamać wobec rzeczywistości, nie znajdzie na długo sposobu, aby te różnice wytrwać. Prosty i otwarty Polak, kochający zdobyćce kulturalne, wprowadzający je w życie oso-

biste i narodowe, jest oddzielony całą przepaścią od fałszywego i skrytego Rosyanina, zwolennika szerokiej natury i tak charakterystycznych: „niczego” i „naplewać”.

Prawda! Jest jedna wspólność poznorna, a to wspólna przynależność do słowności. Ale pod tym względem złudzenia byłyby naskroźdliwe. Stronniczo przyjaźni Moskwy w Polsce prowadził w Galicyi nieustanna, zacięka walkę ze słowiańskimi Czechami i Ukraińcami. Gdzie więc konsekwencja? Dzisiejszy bój na śmierć i życie między g rmańskimi Anglikami i germańskimi Niemcami może również służyć za dowód, jak niedorzeczne są utopie na temat, sięgającej epoki potopu, wspólnoty niemieńskiej. Bezwzględne wiekowe tłumienie polskości przez „braci słowiańskich” z Moskwy i Piotrogrodu nie jest także przykładem na żart, co sądzić o takiej wspólności.

Naród nasz pełnił długo misję cywilizacyjną w ścisłym związku z Europą środkową i zachodnią. Misya ta nie została nigdy przerwana, choć była przez w ek cały osłabiona. Misya ta nie polityka i będzie napatykac na niewyczerpane przeszłości do strony Rosyi. I dlatego Polska musi zwracać się przeciw Rosyi, musi raczej bionić przed nią siebie i swojej kultury zachodniej dopóty, do-

póki Rosya nie cofnie się w swoje lozyska nad Wołgą, Oką i Kamą i dopóki nie rozpocznie tam pracy nad uszczelnieniem siebie samej. Przeglana wojna bardejzj od tego dopomocze i może stać się dla Rosyi źródłem odrodzenia, a dla Polski przełomowym momentem w powrocie do wzmoczonego spełnienia dawnej misji cywilizacyjnej. Dlatego po polsku, prosto i szczerze, życzymy Rosyi dokładnej lekški. Niech wróci do siebie i przestanie nas uszczelniać! My, uwolnieni od jej jarzma, odzyskamy godność i swobodę ruchów wśród narodów zachodnioeuropejskich i jako—da Bog—damy sobie radę!

Dr. Michał Janik.

Przyśność Polski.

(B. P. N. K. N.) „Frankfurter Zeitung” z dnia 1 czerwca 1915 podaje następującą depeszę z Kopenhagi: „Nowoje Wremia” daje przegląd podziału terytorjii Królestwa, zajętego przez Niemców i Austriaków — na niemieckie i austriackie sfery interesów.

Z tego wypływa, że obieniczna utworzenia samostniej Polski pod zwierzchnictwem austriackim nie zostanie

w błędnem mniemaniu, iż ich front du- najecki jest względnie najbezpieczniej- szej. Uważa on, że akcja Hindenburga na Inflantach wybitnie przyczyniła się do tego.

Rosyanie wyobraziłi sobie, że tam, na ich prawem skrzydle, przyjdzie do ważniejszych bitew, że akcja niemiecka zwraca się w głównym impetum w stronę Rygi. Jeszcze w końcu kwietnia skierowali tam posiłki.

Spodziewali się też — równole- gie z działaniem na północny — i jakiegoś żywego ruchu na terenie Kró- lestwa, — gdzie istotnie konstata- wali — bardziej forsowne ostrzeżenie artylerystyczne. Raza ten lotny os- tyjskiej donosił że swoich wyższych rekonasów, że od zachodu — od granic niemieckich ku wschodowi po- sąwiają się jakieś kolumny... Zatem po- siłki.

Dopiero po niewczasie — pisze prof. Dlubruck — prasa rosyjska z trytycka stwierdziła, że lotnicy rosyj- ski zostali w błąd wprowadzeni, że owe „posiłki” były to oddziały jeńców rosyj- skich — których z drogi na zachód zwrócono w kierunku odwrotnym. Ten spacer jeńców zrobił swoje...

Tymczasem na terenie galicyjskim, gdzie Rosyanie czuli się najpójniej zagrożonymi atakiem, gromadziło się co- raz więcej wojsk, które natychmiast u- dawali się w góry wskazane powyżej. Ogromne posiłki w artylerji obejmują- swe stanowiska przeważnie nocą, przyczem od swych poprzedników, któ- rzy już mieli sposobność się przystre- lić, otrzymywali najdokładniejsze wská- zówki.

Zaskoczenie Rosyan w wybitnym stopniu dopomogło do sforsowania ich pozycji.



KASZUBSKI.

(B. P. N. K. N.). „...doniesień muszę, że oficer Brygady Legionów, Kaszubski, który dostał się do niewoli pod Łow- czówkiem, przetrzymywany był w tutej- szych aresztach sądowych, poczem, gdy z papierów (puszportu) okazało się, że jest poddanym rosyjskim, czemu on nie zaprzeczył, skazano go na powieszenie. Wyrok wykonano na targowicy wczes- nym rankiem; ciało pogrzebano nieda- lekó cmentarza, jednak grób zarówna- o i kołmi zatratowano, aby nie pozostał ślad. Mimo to mieszkańcy znową miejsce pogrzebania straconego, który zginął z okrzykiem: „Jeszcze Polska nie zgi- eń!” W sprawie ekshumacji i przysto- nego pochowania na cmentarzu pu- cynielom odpowiednio kroki...”

Tak brzmi urzędowa relacja komi- sarza wojskowego N. K. N. w Pilźnie. Proste słowa o fakcie tak zwyczajnym w martyrologji polskiej, jakkolwiek pa- nowaniem... Droga tej martyrologji zna- czona jest od wieków przelotem katorga, Sybirem i szubienicami. Najmiejnie sławna w ich szeregu będzie ta, która stanęła na targowicy w Pilźnie, Wojska

carca, które przyszły „oswobadzać” Ga- licję, zgłotowały polskimi ludowi god- nie widawisko. W ponurym milczeniu, z zaciętymi zębami, patrzeć on mu- siał, jak hańbiona a przecież sławna śmiercią tracono polskiego oficera, żoł- niecra bez zmyły i bojaźni.

Pochowano go w niepoświęconej ziemi, grób zarówna i stratiowano ko- pany i kłóskiem.

Mimo to mieszkańcy Pilzna znają dokładnie i pamiętają miejsce — cały zaś polski naród zachowa na zawsze pa- mięć jednego z swych najlepszych syn- ów, który o łaskę carską prosił nie chciał a skończył z okrzykiem: „Jeszcze nie zgięła...”

Socjalista francuski o zatajaniu prawdy przed ludem.

Herve w swojej „Guerre Sociale” skarży się, że cenzura dopuszcza tylko wiadomości dobre dla czworoporożumie- nia a niekorzystne dla państw central- nych, szczególnie zaś, że nie dopuszcza biuletynów niemieckich, austriackich i tureckich. W ten sposób unikniełoby np., tego, że upadek Przemysła wywołał zdumie- nie i wielkie przegiębnienie. Wstrzą- sany jest ramionami na widok olbrzymich strat niemieckich, o których się wypisuje, zwłaszcza gdyw się temu przeciwsta- wia fakt, że straty francuskie są systema- tycznie przemiżczane. Wielkim błędem jest sposób formułowania biuletynu- ów wojkowych. Niema sni dnia, że- by nie pisano o porażkach niemieckich, o ich stratach, o wziętych do niewoli, gdy wiadomości o stratach francuskich są tylko rzadkie. Powoli lud dowie się, że straty francuskie muszą być ciężkie i że stoi się ciągle właściwie na tem samym miejscu, co w październiku. Tak- im postępowaniem dojdzie się do tego, że nikt już nie będzie uiał urzędow- ymi biuletynami i że lud francuski straci- ci wiarę w rząd.

Chochoł.

Znasz „Weselo” Wyspiańskiego? Głucho tupająca nośno tańczących, stuk, stuk, załobnie... jakby przybijano trumnie... stuk, stuk. Zapatrzeni w siebie, czararni własną niemocą... To Chochoł. Chochoł obrzydły, spłaz- ny wieczeń słomy, obdrpiany, niedźny, śnieżny... On stoi w rogu izby i gra:

Miałeś chmie złoty róg...

A Jasięk, on jeden jedyny, chwytła się w trzęsącej męce za włosy i woła, krzycząc, almużje:

Chyćta koni! chyćta bronii!

Leź już i w jego sercu odzywa się, kul, załobna, weselo, zawodząca, rozkułana spława... na dnio serca... On w wściezaniu stał rozmyśla, du- ma, tężeje... nareście i on, ukolwany podłą kołfysanką niewolnika, zaczyna tańczyć.

Chochoł obrzydły, śmieśny, podły śmieć zapawał już wszeczłwładnie...

Tęgo raka tego gra!

Czy kłopotem moskiewskim zwiadło się, że są osaczone, czy rozprężenie przeszło już wszelkie granice, czy może zmęczenie nadludkowe uczyniło je apa- tycznymi czy wole odleciała im groza myśli, że się już na drugi brzeg, do swoich dostać nie zdąży, czy wogóle mieli już dość wojny i czekali tylko na sposobność poddania się — dość, że usłuchali rozkazu trzech bohaterskich zawadyków i rzucili na ziemię karabiny.

Ale w tej chwili z drugiego brzegu zagrzmiły salwy i suche szczekanie ka- rabinów maszynowych. Jeden z ułanów — padł na miejscu. Nazywał się Ostrowski. Dwaj inni zostali leżi ranni. Ale wróg nie szczechił swoich własnych żołnierzy. Widząc, że się poddają, prał w nich ogniem. Powstała panika okro- pna. Jedni padali na ziemię, inni rzucili- szej broń, skakali do wody, próbując wpływ przebyć rzekę. Dwaj ranni uła- ni, korzystając z popłochu, już palasami zapędzali żołdatów w stronę austryacką i napędzili ich kilkuset.

Hejże! śmiały człowieku! Nie wierz- zyszcie poetyce! nie daj się uwieść złudziwej ironii poety... Ten Chochoł — to nie „on chochoł”... Ten chochoł w twem sercu — to ty!

Ale przyszedł maż, który go zabił. Niema już Chochoła!... Jasięk oczekaj- się, porwał za broń, nie czeka już, nie wzywa, nie rozpacza... Oto już jestsi przemięła i zimna i wiosna, gdy ruszył Jasięk a z nim ten i ów, ten i ów jeno...

Chyćta bronii! chyćta koni!

Czeka was wawelski dwór!

Biada! gdyby znów wrócić miał chochoł...

Godzina światłania mija — spiesz- my się!

Zysław.

Myśli i aforyzmy.

Czekaj tatka latka...

Czekaj! Czekaj! Bije jeden, on mu grozi czekaj! ja ci dam! Ale tymczasem nic mu daje, a tam- ten zaś bierze, co mu jest potrzebne.

Bije go drugi, on mu grozi, czekaj, hej czego nie dostal. I nie mu, oczywiście, nie daje, i tamten zaś sam się pozویya, czemu zechce.

Bije go trzeci, on mu grozi: czekaj, hej jak ci dam... I nie mu nie doe, tamten zaś z- zbiera sobie, co mu się podoba i odchodzi.

Nareście przychodzi, ten nie sąjad już, ale brat rodzony i powiada mi, rusz się he, bo zgniesz, a ten mu odpowiada: czekaj! czekaj, niech tylko pomyśl... bo czekanie stało się już jego naturą.

Wieg czeka, zwleka a potem... niecka... z własnego domu.

Kto czeka ten się kiedyś nare- szcie doczeka—śmierci.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przyniosą nadchodzą- tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pi- sma polskie i niemieckie do- piero najazutrz.

Z Dąbrowy.

Uroczysta procesja z oktawą Boże- go Ciała odbyła się w czwartek w Da- browie. Procesja, którą prowadził ks. prałat Augustyni, zatrzymywała się przed pięknie ustrojonymi ołtarzami. Przed każdym ołtarzem deputacja górników ze swoim wspaniałym szta- nardem. Pochołd zamykały tysiączne rzę- dzie nabożnych a wśród nich stacyonary w Dąbrowie oficerowie Polskich Legion- ów.

Pinkarstwo jest jedna z wad, naj- gęściej rozpowszechniona w naszym społeczeństwie, zwłaszcza w obecnych czasach wojennych. Wystarczy aby ktoś opowiedział jakiś małoznaczący epizod, by z niego niebawem powstała epopea. Wypuszczone w świat muchy — wra- ca wkrótce koniom. Ktos niedawno przybył z Galicji, wśród wielu ciek- awych szczegółów wspominał także o rusińskich moskalofiliach, dających obecnie drapak wraz z swymi niefortunni- mi opiekunami. Odrzucił ukuto z tego plotkę, że ludność galicyjska ucieka wraz z Moskalami. Absurd, jeden z najwięk- szych błędów, jakie zdarzyły w tej wojnie. Wszystkie doniesienia, wszystkie kores- pondencje w dziennikach, wszystkie li- sty prywatne głoszą radość uwolnionych z pod carskiego knuta mieszkańców oswobodzonej Galicji, którzy wita ją wkraczające szeregi wojsk szprzymierzo- nych, jak zbawców.

Ale może przykroćwanie takie plot- tek jest komu potrzebne do podtrzym- wania pożądanego nastroju, który zka- dą chwilą coraz bardziej zanika...

Ofiara na biednie i aguzowane dzieci. Znale- zione przez Leszka Piwowarą i ofiarowane dla biednych dzieci 116 h.

Zmarł, 7 h. m. zmarł w Krakowie w 74 roku życia śp. Józef Sieciecki, malarz i długoletni profesor na żeńskich kursach naukow- ych im. Baranowskiego.

W Krakowskim związku garnizonowym zmarł onegdaj 18 letni Legionista 1. pułku śp. Marjan Giermek. Zgasył przedwcześnie, wskutek raka otrzymany w ostatnich walkach.

odbył ze swym pułkiem całą kampanię od poja- czku wojny, wtapiał zaś do Legionów jako uczeń gimnazjum św. Jacka.

Wobec wojny walczył nad Szarnem polegi boha- terską śmiercią rezerwy pułkownik 57 p. p. dr. Edmund Kołodziejczyk, profesor gim- nazjum IV w Krakowie, wybitny pracownik na polu literatury, uczył się języka, prac- wianymy „Bibliografie słownictwa polskie- go”, „Bibliografie ludownawstwa polskie- go”, „Bibliografie ludownawstwa polskie- go”, S. p. w Krakowie, uczył się języka, prac- wianymy „Bibliografie słownictwa polskie- go” na Polakach na Węgrzech. Cześć jego pamięci.

Wiczoż polski w Sztokholmie. Na rzecz komitetu pomocy dla zniszczonej wojną ludności polskiej odbył się 11 maja w Sztokholmie koncert z udziałem wybitnych sił artystycznych, między in- nymi znaney śpiewaczki operowej p. Charles Cahier. Wykwintne sale hotelu „Royal” wypełniły się po brzegi; dochód wydany, a jeszcze bardziej objawy go- rącej sympatji społeczeństwa szwedzkiego dla sprawy polskiej raz jeszcze zadzwadzyły, na jak silne poparcie li- czące mogą nasze dążenia w odległym Królestwie Polnoy.

„Dzień Polski w Paryżu”. „Kurjer Warsz.” (№ 141 z d. 23 maja 1915 r.) otrzymuje następującą wiadomość:

Korespondent paryski, Edw. Li- gowski pisze:

„Spieszę zanotować fakt wysoce charakterystyczny:

Oto dnia polskiego we Francji nie będzie...”

Dlaczego — o tem trudno pisać w dzisiejszych warunkach. Dość że „dzień belgijski” przyniósł podobno dzie- więć milionów, a dzień polski nie do- jdzie do skutku, pomimo protektoratu księżnej d’Uzes i wybitnych nazwisk w komitecie”.

Wśród serdecznych przyjaciół psy zająca zjadły...

Rosya pozwala nam myśleć... Rosya widząc, że jej panowanie w Polsce i je- go przylotność zaczyna wyglądać coraz bardziej zagroźną, zwołana prądnie odgrywać wołgą w nas rolę dobrodziejki.

Teraz godzi się na nautecanie filozofii w Warszawie, pod której niemal już murami stoja Niemcy. Jakże dobra, jakże wspaniałomyślna, jakże kulturalna, jakże miłośnica przepieliona jest ku nam, ku naszej kulturze — Rosya... W. Tarkiewiczu nadeszło urzędowe powo- lenie, jak donosi „Kurjer Warszawski” z dnia 18 maja, na założenie polskiego instytutu filozoficznego w Warszawie. Inicytawia wyszła od W. Werychy. Za- daniem instytutu będzie organizowanie i podnoszenie poziomu naukowego polskiej pracy filozoficznej.

Stołeczny instytut filozoficzny do- Tow. psychologicznego byłby tak sam, jak stołeczny istniejącego już instytutu psychologicznego. Powstająca placówka byłaby skupieniem ludzi, specjalnie zajmu- jących się filozofią”.

Zamiast połączenia pod berłem Romanowych wszystkich zbiorów, co okazało się niemożliwym, być iatynującymi Instytut filozoficzny! To także rokomp- nensata.

Ruski Inwalid — obawia się o Berlin... Do „Kurjera Warszawskiego” z d. 23 maja „Lepeszka”.

„Ruski Inwalid” sądzi, że z wog- nownego punktu widzenia natarcie Austryaków i Niemców od strony Krakowa ku środkowemu Sanowi nie jest opera- cya strategiczna, gdyż niema przed sobą celu, którego osiągnięcie miałoby do- prowadzić do wyniku decydującego. Natarcie rzeczowne miałyby skierować przeciw głównym siłom przeciwnika, ani przeciw jego siłom lub okrogowi, w którym mieszcza się główne środki prowadzenia dalszej walki.

Jeśli w tem natarciu biorą udział główne siły Niemców, to operacja ta jest próżną nautecaniem, nawet błę- dnie, w tym względzie, iż aliter, w Niemcód w kierunku wschodnim, nie mają decydującego wyniku, oddala ich od podstawy operacyjnej i odsłania cały front, oraz drogę do Berlina.

Jeśli — przeciwnie — natarcie przed- stawia niedostatecznymi siłami, w co- dy wywiera wpływ na państwa neu- tralne, to skłofczy się ono zwykłym otworem, pogociągającym za sobą — wskutek strat — zupełne wycieńczenie”.

Sfery wojskowe rosyjskie muszą chyba uważać rosyjską inteligencję za sta- do baranów, skoro ofiarują jej takie brednie.

Niezwykłe pianństwo. Dzienniki lwow- skie za rosyjskimi piszą o niebysłanych orgiach pijackich w Piotrogradzie. Prawie wszystkie komisarzaty polnejsze są przepielone pijanymi. Mimo wysokich

strun. Pieczolowicie fabrykowany, ceny instrument, źródło wysokich rozko- szy bezinteresownych, oświata życia rodzi- ny — leżał w kawalkach.

Soldat jeszcze kopnął nogą klawia- turę, wyszczerzającą słoniowe zęby, i splu- nął siarczyście i zaklął:

— Ach ty swolocz kakaja—ty for- tepiani!

Trzej ułani.

Wojska rosyjskie przeproważyły się przez San. Austriackie wojska nastę- powały na nich gwałtownie. Przy mo- ście zgromadziły się duże oddziały Mo- skali uciekających. Było ich około dwa tysiące. Zmęczeni, przerażeni, rozbici, zdemoralizowani.

Naraz wpadła między nich pełnym galopem trzech stadoł austriackich Polaków. Z odniesionymi szablami, wśród grzmotu dźwię, pośród piekła bi- twy, wpadli w rozbitne puły żołdatów ci trzej bohaterowie, osadzili konie i za- woliłi:

— Ruki w wierzch!

kar, jak 3-miesięczny areszt lub grzywna 500 rubli, płańszawo z każdym dniem się wznosi. Nacze rowy nie przynajmniej żadną istotną poprawę. W miejsc zamkniętych fabryk wódki wyrastają nowe z niebywałą szybkością, jak grzyby po deszczu. Pijacy upijają się specjalnym rodzajem wódki, zaprawnej spirytusem, kwasem i pieprzem. Mieszanka ta, zwana „świętoszka”, kosztuje tanio, bo flaski za 50 kop. jedną flaskę można się upić całkowicie.

W jednym tylko miesiącu zamknięto blisko 200 lokali, w którym sprzedawano „świętoszkę”. — Wszystkich fabrykantów „świętoszki”, a rekrutują się oni z najciężniejszych indywidualno, przychwyconych na kradzieży, władze karzą białą śmiercią, a w niektórych wypadkach pozbawiani praw obywatelstwa w stolicy.

Początki zmiany orientacji. Z kół warszawskich otrzymujemy potwierdzenie wiadomości, odnoszonego przy czytaniu „Kuryera Warszawskiego”. Informatorowie nasi piszą, że wykrętnie i z wielką dołą naukowość badawcą komunikaty sztabu rosyjskiego sprawili w „Kuryerze Warszawskim” bardzo widoczną zmianę. Gdy do niedawna jeszcze rosyjski ten organ święcie wierzył w zwycięstwo Rosji, w tym tygodniu od tego traktował wszelkie sprawy polityczne, to obecnie z wielką już rezerwą wyraża się o losach Rosji i zaprzestał zupełnie wypowiedzi na temat zwycięstwa się obietnic Wielkiego Księcia.

Stanowisko „Kuryera Warsz.” jest zawsze znakiem ważnym. Pismo to bowiem, nie mające żadnych własnych przekonań, bezpartyjne, bezbarwne, bezkwestnie i bezmyślnie — idzie zawsze za prądem, nurtującym posród pręmarów. Snać więc i przeciętnej ogół warszawski zmienia orientację.

Pracownicy handlu chcą uchronić przed wysiłkiem niesumiennych jednostek, wydało zarządzenie, aby urzędy pocztowe pośredniczyły przy wymianie pieniędzy rosyjskich, otrzymanych jako wynagrodzenie za rekwizycje wojenne armii nieprzyjacielskich, na pieniądze austriackie.

Likwidacja przedsiębiorstw. Jak donosi „Kuryer Warszawski”, z 23 maja, przez 14 czerwca, w tym tygodniu, likwidowane przedsiębiorstwa, należące do poddanych niemieckich, austriackich i tureckich. W związku z tem wysunęła się kwestya, jak regulować należności, przypadające co do takich przedsiębiorstw poddany rosyjskim, płatne po 14 czerwca. Ministerium skarbu opracowało projekt prawa, według którego przy każdym przedsiębiorstwie, nieprzyjacielskim, na żądanie choćby jednego wierzyciela poddanego rosyjskiego, sąd okręgowy urządzić będzie specjalną komisję likwidacyjną, która regulować będzie stosunki między wierzycielami a właścicielami przedsiębiorstwa.

Prawo to rozporządza radą ministrów w tygodniu nadchodzącym.

Informacje w sprawach Legionowych. Oddział krakowski Naczelnego Komitetu Naczonego pisał, że w Warszawie, w wszystkich inspekcjach, w szczególności osób w powiatach, świeżo odzyskanych, iż wszelkich informacji o miejscu pobytu poszczególnych departamentów i biur Naczelnego Komitetu Narodowego, o wszelkich sprawach, wchodzących w ich zakres działania, udziela biurom Naczelny Komitet. Za podanie tegoż biurowi otrzywać można poświadczenia służby Legionistów w celu otrzymania zaślika rządowego dla rodzin Legionistów.

Książki i pisma dla żołnierzy Polaków w Rosji. Zarząd warszawskiego oddziału Tow. opieki nad jeńcami-Polakami wydał odezwę, wzywającą do składania pism i książek dla jeńców-Polaków, przebywających na Syberji, w Turkestanie i Rosji centralnej. W Warszawie przyjmuje książki p. Pełpowska przy ul. Wilczej 1. 50. Donoszą o tem pisma lwowskie.

Śmierć artysty. W ostatnich walkach w Królestwie Polskiem — jak donoszą dzienniki — miał zginąć po stronie rosyjskiej artysta teatru warszawskiego p. Edmund Weycher. Występował on w ostatnim przedstawieniu w krakowskiej, a później przemieścił się do Warszawy, gdzie ostatnio przebywał.

Dotychczas nie mamy autentycznego potwierdzenia tej wieści. („Na przed”).

Śmierć komendanta gwardji papieskiej. Książę Camillo Respighi, komendant gwardji papieskiej, zmarł wczoraj 55 roku życia. Tymczasem komendę tej gwardji papieskiej objął markiz Carlo Antizi Mattei.

Na marginesie wojny.

(mp.) Walka na zachodzie będzie szczególnie ciekawa dla przyszłego historyka dzisiejszej wojny, jak dzisiaj już musi niezmiernie interesować strategów. Wiadomo, że jest to walka pożylna, w czem zwyciężcie francuskie nieżegno zmienić nie zdolają.

Plan ataku Joffre, który rozpoczął 9 maja, zamierzał niezawodnie zwyciężyć związaną sił dwuprzemierza przez rozpoczęcie przez nie ofensywę galicyjską. Nawet próba przewrótka frontu niemieckiego przyniosła atak sprzymierzonych nad Dunajcem.

Wybór punktu ataku da się łatwo wyjaśnić. Niemiecka linia obronna, przekraczając teren francuski tuż obok Lille, biegnie na zachód i koło Noyon zbliża się najbardziej do Paryża, następnie odchyła się ku południowi. Przeszczętnie się więc mogli odnieść nadawała się najbliższe do ataku. Tu też Joffre, podobnie jak sprzymierzenci nad Dunajcem, rozpoczął kanonadę armatnią między 6—9 maja. Ale jakie odmienny rezultat od tego, jaki sprzymierzenci osiągnęli w Galicji!

Zachód zwyciężył francuska na tem miejscu to kaplica Notre Dame de la vierge, wioska Carency i kilka rowów strzeleckich, a także szczyt części tego wszystkiego. Gdzieinziej Francuzi znowu po parę rowów i innych drobnośc potracili. Nic nie zmienia pomoc Anglików, którzy rozpoczęli równocześnie szturm między odcinkami Chapeau a Richebourg i wynieśli w zdobyczą mnóstwo zabitych Szkotów, a więc własnych żołnierzy.

Wobec ogromnej przewagi Francuzów i Anglików Niemcy dokazali zwycięstwa, nie dawszy się zepchnąć. Choćbyż jak stało się to w Galicji, z pomocą wojska niemieckiego, walczące we Francji, są współzwojczącami w Galicji, bo bohaterka ich dzielność umożliwiła wykonanie tego wszystkiego, co się stało w Galicji.

Z obu tych wszakże strony należy podkreślić miejsce Francuzów, które okazały w atakach. To też zdziwić się trzeba, że „grande nation” wygląda rątkowo to od cara, to od Mikada, to znowu od d'Annunzia czy Salandry. Francuzi, nawet przegrzywając, zachowują sławę dobrych żołnierzy, czego o wielu ich soluznikach powiedzieć nie można.

Ostatnie wiadomości z wojny wojennej galicyjskiej wskazują, że główne operacje odbywają się teraz na południowym wschodzie, gdzie atak armii Linsingena jest coraz skuteczniejszy. Armia ta zajęła nie tylko Stanisławów, wżny punkt dla ofensywy, ale zbliżyła się już także do gwardji w Haliczku. Odrzucenie walca rosyjskiego odbywa się z podziwu godną systematycznością. Popółk ogarnia całą armię rosyjską, a nie poszczególne tylko jej oddziały. Ogdies armat dochodzi przedewszystkiem do Lwowa i potęguje radośne oczekiwania.

Na terenie włoskim znowu nie wzniesiono. Zakrośnie na szerszą skalę usiłowania włoskie nad Isonzo uciętione. Makaronierzy włoski nie zapowiadają się do tej pory jako przyszły bohater. Spieszmy im na pomoc Angliję pomóżli nową stratę, bo pisyzny ich krążownik podził na dno Adriatyku, sporządzony przez łódź podwodną austriacką.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Depezes prywatne.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

BERLIN 10 czerwca (T. B. K.). Na półn. zachód od Souchez wszystkie próby ataków francuskich zduszone w zarodku. Ataki nieprzyja-

cielskie na nasze stanowiska na północ od Neuville zostały złamane. Wypad nieprzyjaciela na połudn. wschód od Hebuterne zwyciężony w ostatnich walkach. Pojmaliśmy tam 200 Francuzów. W Szampani w okolicy Souain i na północ od Harlus zdobyliśmy kilka rowów nieprzyjacielskich i wzięliśmy szturmem pozycje francuskie na północ od Lemesnil w szerokości 200 metrów. 1 karabin maszynowy i 4 miotacze min dostały się nam w zdobyciu.

Na półn. zachód od Szawel Rosyanie stawili żywy opór naszemu posuwaniu się naprzód i dla tego zrobiliśmy tylko małe postępy. W ostatnich dniach wzięliśmy tutaj do niewoli 2.250 żołnierzy rosyjskich. Przeciw naszemu ruchowi oskrzydłajacemu na wschód od Dubissy wysłał nieprzyjacieli silne wzmocnienie od północnego wschodu. Pod tem zagrożeniem cięliśmy nieco nasze skrzydło, bez przeszkód ze strony nieprzyjaciela, na linię Betygola-Zoginie. Na południe od Niemna wzięliśmy od 6 czerwca 3.200 Rosyan do niewoli, zdobyliśmy 2 sztabury, 14 karabinów maszynowych, wiele kuchni polowych i wozów różnego rodzaju.

Położenie na wschód od Przemysła niezmiennione. Z okolicy Mikolajowa i Rohatyna wysunęły się nowe siły rosyjskie ku południowi. Atak ich przez część armii Linsingena na linię Litynia—odcinek Dniestrówy pod Żurawnem, został odparty. Na wschód od Stanisławowa i pod Haliczem walki pociągowe w dalszym toku.

Ustąpienie Bryana.

WASZYNGTON 9 czerwca (B. R.) Sekretarz stanu Bryan zgłosił dymisję. W liście odośnym do prezydenta Wilsona napisał, co następuje: „W zgodzie z Pańskim poczuciem obowiązku i kierowany doniosłymi podwodami przygotowywałem Pan dalszą notę do Niemiec, na którą ja zgodzić się nie mogłem bez naruszania swoich obowiązków względem ojczyzny. Rzecz taka jest ważna, że moje pozostawanie w gabinecie byłoby zarówno przeciwne Panu, jakoteż szkodliwy sprawie, która mi leży najbardziej na sercu, a to sprawie unikięcia wojny.”

Prezydent Wilson odpowiedział, że dobieła bardzo z tego powodu, w gości się tylko z konieczności, ponieważ Bryan, obstaraj przy swoim. Wspomniał dalej o przyjaźni współpracy dwuletniej i zakończył: Nawet w tej chwili nie różni nas cel, ale tylko metody.

Ułtimatum w Bukareszcie?

BERLIN 9 czerwca. Droga na Genewę dostała się do „Magde. Zeitung” wiadomość, że, według Agencji Havasa, nastąpić odwrócenie umiało przedłożył rządowi rumuńskiemu ultimatum, które upływa (10 b. m.) wieczorem. (Wiadomość wydaje się inooc wątpliwa, choć nie jest wykluczone, że aliansiści puszczaniem takich wieści stara się wpłynąć na „ulicę” Prh. Red.)

Straty angielskie.

AMSTERDAM 9 czerwca. Asquith podał do wiadomości lżby posłów, że straty Anglików w zabitych, rannych i zaginionych wynoszą od początku wojny po 31 maja 10,955 oficerów i 274,114 żołnierzy. Liczba ta obejmuje korpus ekspedycyjny we Francji i pod Dardanelami.

Nowe trudności gabinetu angielskiego.

ROTTERDAM 9 czerwca. Na wczorajszej angielskiej radzie ministrów nie udało się dojść do zgody w sprawie nominacji nowego kanclerza Irlandji. Korespondent parlamentarny, „Daily Chronicle” powiada, że jeżeli Asquith nie zamianuje ministrem Campbella, wówczas Carson ustąpi z gabinetu, a z nim także inni ministrowie, skutkiem czego rząd stanie przed koniecznością rozwiązania parlamentu. „Daily News” powia-

da, że tego rodzaju rozwiązanie sprawy zaszkodziłoby w najwyższym stopniu interesom i powadze Anglików na świecie. W tym razie posłów Asquitha i Asquitha we wtorek, czy rząd ograniczy się na dotychczasowe środki w sposobie werbowania rekrutów. Asquith odpowiedział potokajaco. Odmowa dzienników Northcliffe, które nie chciały zamieszczać inasitu Kitchenera, wzywającego mężczyzn aż do lat 40 do wstępowania w szeregi ochotników, skutek przeciwny, bo korzystny dla werbunku.

Anglia kupuje okręty.

KOLONIA 9 czerwca. Do „Kolon Zeit.” piszą z Madrytu: Prasa portugalska przesyłała przez kilku dniom czytelników wiadomości, że kupiony niedawno od Włochów rozbiacz torpedowy „Liz” został sprzedany Anglikom. W dalszym ciągu ukazało się, że Portugalia kupiła okręt za angielskie pieniądze i to w porozumieniu z Włochami, które udawały jeszcze wówczas neutralność, choć już był sprzedane trójporozumieniu.

Nowa serya na dnie morza.

LONDON 8 czerwca. Łódź podwodna niemiecka storpedowała i zatopiła statek belgijski „Menapit”. Drugi oficer, drugi młynszyna i 5 ludzi zolęgi wyładowali w Margate. Kapitan, jego żona i córka, pierwszy oficer, pilot i 12 ludzi zolęgi zaginioni.

Podobnemu losowi uległ parowiec rosyjski „Adolphi”.

ROTTERDAM 9 czerwca. Barka „Superb” z 200 ton zboża w drodze z Buenos Aires do Queenstown zatopiona pociskiem bomby. Załoga opuściła wrzód okręt.

Parowiec „Glitterand”, należący do drzewem, zatopiony przez łódź podwodną w drodze ze Szweyco do Hartlepool. Załozdże dano czas do opuszczenia statku.

AMSTERDAM 9 czerwca. Ymułdaniński parowiec rybacki wycielał w powietrzu. Z załogi nikogo więcej nie zobaczono. Parowiec rybacki „Hjaldmar” uchwodził za stracony. Jest wielka obawa o los porowców rybackich „Texell” i „Irene”, które znajdowały się w niebezpiecznej strefie przy wybrzeżu angielskim.

Nawolnywanie do trzeźwości.

PARYŻ 8 czerwca. W „Echo de Paris” pisze generał Cheriffs, że pijaństwo poza frontem przybrała zastępczą rolę. W miastach granicznych karczmarze i restauratorzy robią nieśluchane interesy. W parze z pijaństwem idzie potworne wyuzdanie obywateli. Choćby na froncie udało się czemuś podobnemu zapobiedz, jednak dla dobra narodu należy także poza frontem zlezu zaradzić.

Abisycyżycy zaczynają.

ZURYCH 9 czerwca. Z Mejiolano donoszą do „Neue Züricher Zeitung”, że na granicy abisycyżycy zaczęły się poważne niepokoje. Trzeba się liczyć z napadami Abisycyżyców na kolonję włoską. Wojska włoskie są tam za słabe, o datego wysłanie znacznych posiłków jest wskazane.

Powstanie w Tripolisie?

BERLIN 9 czerwca. Madrycki „Imparcial” dowiaduje się, że 2 włoskie okręty wzmocniły w mieście Tripolis torpedowców pojawiły się przed Tripolisem. Dzienniki pisze również, że wszystkie oddziały włoskie z wnętrza kraju zostały wycofane do miasta Tripolis.

Zakaz udawania się do Warszawy bez specjalnego pozwolenia.

WARSZAWA 3 czerwca (wiadomość własna). Wielki Książę Mikołajewicz wydał wczoraj rozporządzenie, na mocy którego dla udania się do Warszawy trzeba otrzymać od gubernatora pozwolenie na pismo. Zakaz ten obowiązuje również miasta Lublin, Chełm, Hełbin (Wangorod) i Siedlce, gdzie pozwolenie wydawane jest przez gubernatora. Powyższe miejscowości zostały zatem zrównane z częściami Galicji, okupowanymi przez Rosyję, dla których podobne trudnienia istniały zawsze.